UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Academia Peccatorvm. Seu Conciones De Tota Parabola
Prodigi Euangelici**

Qvae Poenitentia Peccatorvm Sev Conciones De Prodigii Evangelici Reditv
Ad Patrem

Bosquier, Philippe

Moguntiae ; Coloniae, 1615

XVII.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55940](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55940)

deserendam nouitiam Satanae synagogam : cum in Ecclesia tam liberaliter, in synagoga tam macrè prandeatur. Agite igitur, dilectissimi, omnes abhinc cogitemus de reditu, peccatores ad poenitentiam, hæretici ad fidem, & Ecclesiae gremium. Deus nobis illam faciat gratiam. Amen.

CONCIO XVII.

- 1. Ἀναστὰς, προσδοσάτω μοι, ὁ Θεὸς τῶν πατέρων μου, καὶ ἐπάω αὐτῷ. *Græca.*
- 2. Surgam, & ibo ad Patrem meum, & dicam ei. *Vulgata.*
- 3. Surgam, proficiſcar ad Patrem meum, & dicam ei. *Syrinca.*

ARGVMENTVM.

- Dicemus hodie.
- 1. Cur Prodigus in summa perplexitate, maluerit ad patrem quam alio reuerti.
 - 2. Præclaram rem esse meditari conuersionem & cur.

A V E.

I.

Cur Prodigus in summa perplexitate, maluerit ad patrem quam alio reuerti.

VI aliquando vidit quomodo syluosi colles, aut magna in alto nauigia furentibus iactentur procellis, pulsentur fluctibus, protra verberetur & puppis, comminuantur gubernacula, lacerentur vela, rumpatur mali, rudentes, funes, quomodo concursantibus vndiq; ventis, huc illuc circumperitur, superata arte Nauarchus & Epibatę desperēt, ut in tempestate Ionæ, quilibet quam diligentissime seum inuocet Sanctum, non sciens in quem tandem se portum recipiat, vbi anchoram figat, vbi littus teneat, aut quia inaccessum est propter distantiam nimiam, aut quia infestum est inimicis, ipso mari

Y 2 barba-

barbatoribus, aut latentibus in securum scopulis, obluantibus etiam ex aduerso ventis: concludendum tutissimum esse redire vnde venerat. Hæc, inquit, qui vidit, dicere posset in quanta fuerit perplexitas Prodigus, quantis conflictatus miseris, aduersitatibus, fame publica, priuata inopia, seruitute abiectione cum exigua pretij spe.

Videt quomodo hinc nec nummum habeat, nec amicum foris, nec in crumena (argentum enim ut aiunt amicissimum) ut reuerri possit ac procedere, comminutum se videns ut gypsum, & contusum (quis dubitet equidem sapius egregie fustigatum, quam laute passum, cum siliquas peteret & nemo ipsi daret) cum se ipsum conspexit arrosus à vermibus, excusum, & altera iam quasi parte putidum, tum ob extremam inopiam, forte etiam vlcere Neapolitano, morientem. Denique, *fame, fame pereo*, inquit, sed honestatis causa. Dicamus famem tam celebrem tam infamem morbum, qui vagos amores ut umbra corpus sequitur, morbus cuius nomen ita putidum est, ut nationes etiam arma sumant, ne à se originis eius epitheton auertant. Vndecunque sit ita constitutus est ut animam agat, *pereo*, inquit. Quo se igitur recipiet, quo lacerum asserem naufragus applicabit: Ad meretriculas, præteritosque amores? Ad hos aut illos amicos? Ad Herum suum, ut de fame ac inedia conqueratur, de malignitate ministrorum qui ipsum adeo negligenter curarent? Ad seniore[m] fratrem? Ad seruos patris sui, an potius recta ad patrem? Vbi putatis figet anchoram? ad meretriculas. Ah neutiquam, inquit, illæ nec mentem habent nec conscientiam, ut quicquam in necessitate boni reddant iis, qui extra necessitatem bona sua apud ipsas perdiderunt. Officinæ ipsarum talibus mercatoribus clausæ obfirmatæque sunt qualis modo ego, vlcerosus, horridus, ut quatruiduanus Lazarus: lacer, nudus, ipsa mors. Quo igitur ad hos aut illos amicos? Ah amicos quos habere potest, qui nullos habet in oculis: qui ad eam in qua sum relapsus est indigentiā. *Qui nihil habet*, inquit Plato, *hinc nullus*

Vide seruitutem peccatorum huius operis.

Plato.

Nullus amicus adest, & mendico, ut vulgare habet proverbium, ne parentes quidem amici sunt. Diuites undique stipantur, illuc omnes tanquam ad hortum floridum apes aduolat, ut formicæ ad plena horrea, ut columbæ ad sata, ut lupi ad ouilia, corui ad suppliciorum loca. Pradam sequitur turba ista non hominem, inquit Seneca,

Seneca lib.
de remed.
fortuit.

Ouid. lib. i. Trist. Eleg.

Donec eris felix multos numerabis amicos:

Tempora si fuerint nubila, solus eris.

Horrea formicæ tendunt ad inania nunquam:

Nullus ad amissas ibit amicus opes.

Ea de causa Abbas quidam S. Benedicti, vir nostro tempore magnæ dignitatis, magnique spiritus, dicere consuevit se quamdiu fuit officij N. ac simplex religiosus, paucos audisse computantes cognationem, & affinitatem suam, raros cognatos. Postquam vero factus Abbas cœpit posse benefacere, tam donare quam accipere, postquam crucem manu tenebat, iam totum sibi mundum cognatum & affinem fieri. Insinuâs pauperibus & abiectis hominibus paucissimos inueniri amicos.

Mobile sic sequitur fortuna lumina vulgus.

Ouid. lib. i.
Trist. Eleg.
8.

Occurrit mihi ad idem propositum, quod incolomis reuersus Roma, anno 1607. cum falsos quidam sparsissent rumores, talem Archiepiscopum promovendum ad Cardinalatum, talem Episcopum ascensurum ad Archiepiscopatum, me sufficiens in locum Episcopi, (videte quid nascuti homines & speculatiui, quibus nimium otij est, meditentur; quasi ego Romam proficiscens, pro bono tatum & salute, quod ipsi ignorabant, Reipublicæ, captarem ibi aliquid talis priuati commodi, quod sibi falso sangebant: (testis mihi erit Paulus Quintus, qui modo seder, qui itinere mei consiliū totū nouit) occurrerunt plurimi salutati, scelicia mihi precantes. Cumque subridens quæterem de quo gratularentur, dicebant de mea prouisione ad Episcopatum imaginarium, quasi per hæc insinuare se se volentes in meam gratiam, gratulantes

R.P.F. Ioannes Neyer
nouit satis
quis scopus
fuerit &
author itineris
Romani.

etiam sibi quod mihi aut sanguine, aut necessitudine
essent obstricti, qui tam honoratum, tam pingue,
possiderem beneficium: sperantes forsitan piscari sub
favore meo, aut saltem quod bene prouisus, nihil
mihi seruarem ob votum paupertatis in ordine. Sed
cū paulo post fama hæc euauit de Episcopatu meo,
ac omnis iste clamor in fumum ventumque disper-
sus, salutationes etiam glacie frigidiores, calendis ce-
perunt esse rariore, nonnulli etiam mihi obligati
metuere ceperunt uisitationem meam, ne ipsis gran-
dio constarem aut hospitio. Dico & affirmo, diuites
& magni nimis multos habent cognatos, alij nullos:
plerique enim Ægyptum & ollas amant, & amant
penuaria. Prodignus igitur bono iure cognatos & ami-
cos sibi putauit non tentandos. Omnes enim, ut
maior pars, erubescunt cognatum adeo pauperem
ciuem adeo inuisum, & inuestem, forte ne sumptum
illis adferret, fecissent & dixissent quod S. Petrus in
passione de Domino: *nescio quid dicis, & non noui ho-*
minem. Obiecissent saltem fronti ianuam, nisi forte
& punire uoluissent ut plagiarium & alienæ inuaso-
rem familiæ: prudenter igitur ab illis abstinuit. Quo
igitur, ad Herum? Hoc autem multo etiam peius qui
enim de Hero conqueritur, grauius prodit in scitiam:
nemo enim male sua disponere ac administrare dici
uult, & periculosum est litem instituire ubi pars ad-
uersa iudex est. Conqueri de ministris ipsius eodem
prope rediret: uideretur enim Dominus defecisset
bonis constituendis præfectis; & sæpe Dominus die-
culum sub ministrorum nomine multa peragunt, quo-
rum nomen habere nolunt: fuisse in arena sementem
facere, perdere operam, queri de Domino: *semper e-*
nim Prætoris causa præsupponitur melior. Pater meus
(œconomus meus) cecidit uos flagellis, ego autem uos ca-
dam scorpionibus.

3. Reg. 12.

Et quamuis inueniantur qui non imperat quidem
ut officiales ipsorum subditis graues sint; difficillime
tamen admittunt querelas; vel si eas audiant, tam sto-
lide vicariis suis fauent, ut miseros subditos egregie
confun-

confundant, & quantumcunque causa iusta sit, nihil proficiant apud eos, quos ut Cæsarem appellarunt. Inveniuntur etiam (Ah cōclamatam subditorum miseriam!) qui referunt vicariis suis querimonias omnes, quas oppressi subditi deposuerunt, non ut locum habeant purgandi se, ac emendandi; sed ut eos fidos sibi faciant, & ad omnia paratos: ut eos irritent cōtra miseros illos quæstos, qui gravamina sua deposuerūt. Omnes Domini non tam benigni sunt quā Deus, qui istos populi audit clamores contra tyrannos. Non omnes adeo boni sunt ut Iob. qui de se ait: *si contempsi* ^{Iob. 31.} *subire iudicium cum seruo meo, & ancilla mea, cum disceperent aduersum me.* Non omnes adeo æqui sunt ut Imperator Traianus, qui pauperis viduæ causam cōtra filium suum Cæsarem iuniorem audiuit querimonias, ac in vestigio quod iustum erat adiudicauit. O quam pauci sunt magnates, de quib. dici possit quod Plinius in commendationem Traiani.

Plinius in Panegyri. Traiani.] *Que præcipua tua gloria est, sapius vincitur sisceus, cuius mala causa nunquam est, nisi sub bono Principe.* Credibile Prodigium Herum non admodum clementem fuisse, cum iuxta Catholicorum omnium expositionem diabolum repræsenteret. Non ergo illuc, inquit Prodigus, mihi vertenda sunt vela, merito quidem. Sed quo igitur, ad fratrem seniozem? nimis ipsi erat exosus.

Audiatis postea quomodo tectum subire noluerit, & cum patre de reditu gaudere, indignans ipsum honorifice susceptum. Adeo ut miser senex vix ipsum placauit, vix impetrauit ne irasceretur conuiuis. Quod igitur habuisset refugium, quem mediatorem, si illuc venisset? Cum verosimiliter Prodigus frequenter rebellis patri, non rarius etiam offenderit fratrem, ac bilem nouerit cognatis, amicis, qui fere implacabiliores sunt, ac diutius iram seruāt quam externi: quia iniuriæ atrociores sunt, magisq; acerbæ, ab iis illatæ à quibus minime expectamus. Procul, procul inquit ab hoc scopulo: nisi velis hic naufragium facere & fa-

pienter. Quo igitur? ad seruos patris? neutiquam: pri-
stina enim eius superbia & insolentia omnes ei fecer-
at aduersos, cum forte omnibus antea fuisset durus,
vexans, cedens forte ad libitum, prior forte offenderet
& postea ad patrem aut matrem prior eos deserere
fecere faciens seruitutis ipsorum odorem bonum
coram Pharaone suo: grauans forte & corrumpe-
ns ubique eorum seruitia; *Manus eius contra omnes, &
manus omnium contra eum.* Malebant ipsum longe
abesse ab oculis, à visu, sicut longe erat à corde. Ah in-
fœlix puer, plenus miseriis, nulli miserabilis.

Virg. 2. Æn.

Heu qua nunc tellus, inquit, qua me equora possunt

sunt

Accipere? aut quid iam misero mihi denique, rērit

Cui neque apud Danaos usquam locus, inquit

ipsi,

Dardanida infesti pœnas cum sanguine possunt.

Dicere potuit. Sed quo tandem euadet? Ad patris
amplexus? Sed qua fronte, qua audacia, qua specie,
qua via, quo apparatu, quo prætextu ibit ad illum
quem adeo importunus inuitum deseruit, cuius bona
dissipauit, quem dedecore, quem infamia, domi fortis-
que maculauit? Qua fronte enim, quo ore, quibus
vestibus irem, nudus, sceleratus, impudens? Hunc cine
adspiciet pater? hunc cine agnosceret? oculis interficiet?
Si recipiat in domum, non erit nisi ut compedibus
vinctum, in pistrinum dedat, in carcerem; ut ibi pro
meritis castigetur. Et quis nouit an non traditurus sit
ut in corrigibilem ludici, tanquam pestem suarum
diu, turbatorem quietis, facem ardentem Reip. que
non nisi mortis supplicio extingatur. Argumenta
horum non parua, si ad peccata respiciat; que hanc
ipsi vocem extorquere possint, *maior est iniquitas mea,
quam ut veniam merear.*

Genes. 4.

Gul. Gnaphæus in Acolasto Act. 5. Scen. 4.

Dignus sum quem ima

Tellus dehiscat, ob meam

Iniustitiam, que tanta est, ut non audeam

Vnquam mihi sperare veniam à patre.

Virg.

Virg. 10. Æneid.

*Quo feror? unde abij? qua me fuga? quem ve-
ducet?*

Quid tentabo igitur? ferrum, vt Saul? laqueum vt Achitophel, vt Iudas, vt Myrrha concubina patris? an sumam venenum vt Hannibal, bibam taurorum sanguinem vt Themistocles, aut natabo Tiberim vt Tiberius, aut precipitabo de rupe vt Cleobrotus Ambraciota, lecto Platonis Phædone? Quid mihi vltra viuere, cum omnia mihi ablata sint?

Cicero lib. 7. Ep. fam.] *Vetus est, vbi non sis qui fueris, non est cur velis viuere.*

Item.] *Ita viuere, vt non sit viuendum, miserrimum est.*

Incert. Auth.] *Præstat non viuere, quam viuere misere. Dulce mori miseris. Si sic, a mundo recedam, omnia mecum sepeliam.*

Sallustius in coniurat. Catilinæ.] *Tum ille (Catilina) furibundus: quoniam quidem circumuentus, inquit, ab amicis princeps agor, incendium meum ruina extinguam.*

Cicero in Catil.] *Honeste viuere cum non posset turpiter perire maluit.*

Nonne fatius est cito mori, quam Deo & hominibus iuuissimum diu viuere: mihi igitur inferam manus, faciam, omnino iam decretum est.

Nolo, volo, seditiosus plane cordis mei Senatus est.

Virg. 10. Æneid.

*Hæc memorans animo nunc huc, nunc fluctuat,
illuc,**An sese mucrone, ob tantum dedecus, amens.**Induat, & crudum per costas exigat enses**Fluctibus an iaciat medietis.*

Iob.] *Cogitationes mea dissipatae sunt & varia.*

Iob.] *Cogitationes mea varia succedunt sibi, & mens mea per diuersa rapitur.*

Cothurnus in altissima Ægypti pyramide, aut in illa Sixti Quinti Romæ, vndique ventis conspirantibus, non ita circumgirat vt misera Prodigii huius mēs

atque anima. Mihi manus inferam? hoc utique totum fuerit perdere, hoc manubrium abiicere post aliam. Desperabo? hoc mala cumulabit, Deum magis offendet, patrem magis contristabit, quam prima peccata omnia: hoc esset ex febre incidere in pestem, & ad breuem effugiendam miseriam accersere æternam, ut castagno euadas in Charybdim irruere & Scyllam.

D. Hieron. lib. 2. Ep. 3. edit. Canif. ad Sabinianum Diaconum.] *Solum desperationis crimen est quod maledi nequeat.* Desperem ac me ipsum hac ratione perdam?

Virg. 2. Æn.

Hoc Itacus velut & magno mercetur Arida

Quancum deberem ludibrium hostibus, visibilibus atque inuisibilibus. Inuisibilibus: quid enim præternimam meam oprat Satan? Visibilibus: nã frater meus hæredem se videbit ex affe, in possessione pacata. Senti etiam patris egregie dicerent se vindicatos: & cur mihi cõsciscam necem, cum mihi adeo bonus pater, permittens me quondam voluntati meæ, hæreditatem ad primam concedens instantiam? neminem habet quam me & fratrem, gaudebit si vtrumq; videat, filius vnicus patris nihil est, lætus moritur si duos relinquat, speras posteritatem: & si ego filialem abiici affectum, ille paternum necdum abiicit animum: quamuis bona perdiderit, nõ perdidit amorem. *Si ego commissi*

D. August. *de me damnare potes; tu non amisisti unde saluare solus.*
in medit. ca. 12.

Illam quam toties ante expertus sum clementia, bene sperare iubet si tentauero: pater ac mater filiorum nõ obliuiscuntur, carnis sanguinisque sui. Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum?

Terent. in Andria Act. Scen. 3.] *Pro peccato magno paulum supplicij satis est Patri (inquit Chremes ille Terentianus.)*

Si me tracter ut commerni, fiat in nomine Domini, ille pater meus est, ego filius, totus ipse sum, post Deum in ipsum solum peccaui; quicquid factum, quicquid delictum, iustius ipse de me quicquid videbitur statuet: facilius quidlibet ab ipso quam ab alio perferam. Si carcer, si flagra, si supplicia, si mors omnino toleranda est, à nemine suscipiam æquanimius quam ab eius

h eius manu, qui mihi vitam donauit: *si vitam dederit, vitam abstulerit, hostimentum est, tantum pro tanto.* Duplicabit si conseruet, & dupliciter ipsum appellabo patrem. *Abba Pater.* Iacienda est alea, tentanda fortuna, ea maxime vbi minus speres periculi. Vbi vero discrimen minus mortis & perditionis, inter manus patris tam benigni, an fratris auari, sitientis hereditatem meam, inter vngues seruatorum maleuolorum, cupidorum vindictæ: aut amicorum nobilium, & fortunatorum qui similes arundini, ad omnem nutant horam & ventū Patres semper patres & amici, cognationem semper: forte cedit opinioni melius. Pater forte reditum meum magis quā ipse ego desiderat, & forte videbit me libentior per charitatem, quā ego ipsum per necessitatem. Sæpe sensi facilitatem naturæ eius, & hoc est quod conqueror me nimis habitum indulgenter. Non tam respiciet meritum meum quam officium patris. Illuc igitur vertam proram & in paterno fundo sacram figam anchoram.

Ouid. lib. 2. de Ponto Eleg.

Accipitrem metuens pennis trepidantibus ales.

Audet in humanos fessa venire sinus.

Nec se vicino dubitat committere recto,

Qua fugit infestos territa cerua canes.

Prodigus igitur hæc diu versans, ac multum secum disputans, concludit tandem. *Surgam & ibo ad patrem meum.* Ad portum illum subducam nauem, istic consistam. *Hæc alternanti potior sententia visa est.*

Notate igitur, dilectissimi, tria potissimum fuisse, quæ ipsum ad patrem raperent, ac compellerent: necessitas siue extrema indigentia, spes veniæ, recordatio paternæ clementiæ. Nunquam de reditu cogitasset, si non ipsum stimulasset necessitas, quasi duris fustium verberibus; non magis quam accipitres reuertuntur ad dominos suos nisi fameant. *Mala quæ nos hic premunt ad Deum ire compellunt,* inquit S. Gregorius.

Nunquā eam ingressus esset semitā, nisi spes gratiæ eum dulciter illexisset. *In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis, in funiculis hominis, vel humanis,*
vel

vel mera humanitate, qua homines trahuntur.
 Hieremix 31.] *In charitate perpetua dilexi te: ideo attraxi te, miserans.*

Spes ista, fuit ipsi quod magnes ferro, succini pilea, bonus odor Panthere quo reliquas trahit bestias Nunquam istam inuenisset viam bonæ spei, nisi habuisset memoriam clementiæ paternæ, quam toties erat expertus. *Fœlix necessitas qua ad meliora compellit.* O gratiosam dominam; ac susceptricem Spem, sine qua nemo attingeret pœnitentiam, etiamsi ipso deterior Iuda.

Rom. 8.] *Spe salui facti sumus.*

Eccl. 2.] *Nullus sperauit in Domino, & confusus est.*
 — *Spes non confundit.*

Theognis.] *Sola spes inter homines bonum est sumere.*

O dulcem memoriam, ac iucundam recordationem clementiæ, toties declaratæ: quid sine duobus his postremis ageremus. Spes omnium malorum remedium est, tam pœnarum quam culparum. Quis medicus morbo manum admoueat si sanitatem desperet. Antiqui medici, & ipsa ars, præcipit iunioribus medicis ante omnia considerare an morbi curabiles sint.

Quid. 1. de Ponto.]

Non est in medico semper releuetur ut eger;

Interdum docta plus valet arte malum.

Tollere nodosam nescit medicina podagram.

Vt nimirum si immedicabile sit malum, illud caueant tangere: sin secus admoueat industriam. Quis etiam æger in Medicos dispendet pecunias, in herbis in potiones, nisi speret valetudinem. Et quis vnquam peccator ad Deum redibit, aut hominem, nisi veniam aliquam præconciperet. Sin desperet, tendet in peius: *qui in sordibus est, sordescat adhuc.* Sicut furiosi & phrenetici nihil erubescunt, audent omnia, ignem inuadunt & aquam, & altissima sine pauore præcipitia: sic qui salutis spem abiecerunt, plane sunt intolerabiles.